
 

1/2 
 

Ata da 12ª Assembleia Geral, do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Universidade Federal 

de Itajubá (Sintunifei), realizada aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reunião 

virtual através do Google Meet, com início às 15h (quinze horas). Com a seguinte pauta: 

homologação das eleições, Sintunifei/2023 para escolha da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal 

(biênio 2024/2025). A Mesa Diretora dessa assembleia foi composta por: José Airton de Freitas, 

Presidente; Edna Carvalho de Azevedo Guimarães, Vice Presidente; Emerson Luciano dos Santos, 

Tesoureiro; Paulo Sérgio Marques, Suplente Tesoureiro; Paulo Rodrigo Pinto, Secretário e Dieimys 

Santos Ribeiro, Suplente Secretário. Os demais presentes nesta Assembleia-Geral são os filiados que 

acessaram a reunião virtual através do Google Meet, utilizando o link meet.google.com/uek-vcxr-

hmw. A reunião foi iniciada com o Presidente destacando que todo o processo eleitoral transcorreu 

dentro da normalidade, não havendo se quer registro de intenção de recurso em nenhuma das etapas 

do processo, sendo privilegiado o processo democrático. Na sequência informou o resultado apurado 

e divulgado pela Comissão Eleitoral, no mesmo dia da votação, ou seja, dia 27/11/2023, sendo o 

seguinte resultado para Diretoria Executiva: Chapa “Somos Sintunifei” 70 votos, Chapa 

“Ressignificar” 121 votos. Votos nulos: Nenhum. Votos em branco: Nenhum. Para composição do 

Conselho Fiscal foi apurado o seguinte resultado: Jussara Gomes Canuto: 145 votos, José Maria dos 

Santos 127 votos e Sebastião Elias Sandy 133 votos. Votos nulos: Nenhum. Votos em branco: 

Nenhum. Na sequência abriu a palavra à Assembleia, momento em que Paulo Rodrigo Pinto fez suas 

considerações sobre o processo e parabenizou a todos os envolvidos, destacando a necessidade de se 

iniciar o processo de transição.  Não havendo quem mais quisesse fazer uso da palavra, o presidente 

declarou regime de votação para homologação das Eleições Sintunfei 2023, em que, por unanimidade 

a Assembleia homologou a eleição da Chapa “Ressignificar”, com mandato de 01/01/2024 à 

31/12/2025, com a seguinte composição: Paulo Rodrigo Pinto, Cpf xxx813.976-xx (Presidente); 

Edna Carvalho De Azevedo Guimaraes, Cpf xxx.966.876-xx (Vice Presidente), Dieimys Santos 

Ribeiro, Cpf xxx.040.386-xx (Tesoureiro), Vinicius Rodrigues Costa de Oliveira, Cpf xxx.063.866-

xx (Suplente de Tesoureiro), Ana Amelia de Souza, Cpf xxx.611.336-xx (Secretária), Erika 

Aparecida Silva Oliveira, Cpf xxx.901.776-xx (Suplente de Secretária).  Da mesma forma a 

Assembleia homologou a eleição do Conselho Fiscal, com mandato de 01/01/2024 à 31/12/2025, 

com a se seguinte composição: Jussara Gomes Canuto, Cpf xxx.220.576-xx, José Maria dos Santos, 

Cpf xxx.467.406-xx e Sebastião Elias Sandy Cpf xxx.993.176-xx. Após cumprida a pauta única desta 

http://meet.google.com/uek-vcxr-hmw
http://meet.google.com/uek-vcxr-hmw


 

2/2 
 

Assembleia Geral e tendo sido lavrada a presenta Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 

pelos componentes da Mesa Diretora.   

 

 

 

 

 

José Airton de Freitas, Presidente Edna Carvalho de Azevedo Guimarães, Vice 

Presidente 

 

Paulo Rodrigo Pinto, Secretário 

 

Dieimys Santos Ribeiro, Suplente Secretário 

 

Emerson Luciano dos Santos, Tesoureiro 

 

Paulo Sérgio Marques, Suplente Tesoureiro 

 

 

 

 

 


